[image: image1]
鲁新专发〔2018〕1号

关于2017年度山东新闻奖

专业报刊作品复评工作的通知

各会员单位：

经研究，2017年度山东新闻奖专业报刊作品复评工作会将于2018年3月召开。参评作品为2017年1月1日至12月31日各会员单位刊出的新闻和科普作品。

山东新闻奖评选工作是检阅我省新闻战线“三项学习教育”活动成果和新闻工作年度业绩的重要平台。今年的评选工作根据新修订的《山东新闻奖新闻专栏复评办法》，对《2017年度山东新闻奖专业报刊作品复评办法》进行了补充修改，请各单位按照评选规定，认真负责，严格把关，推荐优秀作品参加评选，于3月20日前将报送至山东教育社。

逾期未报，视为自动弃权。
作品报送地址：济南市土屋路3-1号山东教育社514-1室。

联 系 人：徐莹莹（山东教育社）

电    话： 0531-55630072      邮编： 250002

省记协办公室联系人：  张锡杰   电话：0531-85196062
专业记协秘书处联系人：陈为友   电话：0531-55630017

附件：

1.2017年度山东新闻奖专业报刊作品复评办法
2.山东新闻奖参评作品报送目录

3.山东新闻奖参评作品推荐表

4.山东新闻奖系列（连续、组合）报道作品完整目录

山东省新闻工作者协会

山东省记协专业报刊工作委员会

2018年3月1日

附件1

2017年度山东新闻奖专业报刊

作品复评办法

山东新闻奖是经中共山东省委宣传部批准常设的全省优秀新闻作品最高奖，每年评选一次，由山东省新闻工作者协会、山东省新闻学会主办。

一、评奖宗旨

开展山东新闻奖评选活动，旨在检阅全省新闻工作年度业绩，展示新闻战线“三项学习教育”活动和“走转改”活动成果，发挥优秀新闻作品和优秀新闻工作者的导向和示范作用，推动新闻媒体坚持马克思主义新闻观，积极宣传党的主张，深入反映群众呼声，唱响主旋律，传播正能量，努力提高新闻舆论传播力引导力影响力公信力，为党和国家工作大局凝聚强大舆论力量、营造良好舆论氛围；引导广大新闻工作者以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，继承和发扬党的新闻工作优良传统，牢记职责使命，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，践行“四向四做”，保持人民情怀，记录伟大时代，讲好中国故事，传播中国声音，为夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利、实现中华民族伟大复兴的中国梦不断作出新的更大的贡献。

二、评选范围

山东新闻奖参评作品必须是省内经国家正式批准的有国内统一连续出版物号的报刊在2017年度首次刊发的新闻、论文。在履行社会责任方面存在突出问题的媒体不得推荐参评；近3年内有不良职业道德记录的新闻从业人员参与采编的作品不予评选。

三、评奖项目及基本要求

1.消息类：迅速报道新闻事实的新闻作品。要求新闻性强、时效性强，语言文字简明扼要，表述准确，逻辑清晰，有完整的新闻要素，作品应有规范电头。作者超过3人或未署名的,按“集体”申报, 每件作品可报不超过2名编辑。

2.评论类：对新闻事件、热点话题、社会现象等进行事实分析和说理的新闻作品。包括社论、评论员文章、署名评论等，不包括杂文。作品要求观点鲜明，论点正确、有新意，论据准确，论述精辟，论证有力。作者、编辑申报要求同上。

3.通讯与深度报道类：用分析性报道、解释性报道、调查性报道、新闻特写、新闻综述等表现手法对新闻人物、事件等进行深入和详细报道的新闻作品（含分上、下两期刊发的通讯）。作品要求主题鲜明，选材典型，事实准确，结构合理，语言生动，评议、刻画到位，感染力强。作者、编辑申报要求同上。

4.系列（连续、组合）报道类：系列报道是指围绕某一主题或已经发生的新闻事件等所做的多角度、多侧面报道。作品策划性强，单件作品间关联性强，成系统。连续报道是指围绕正在发生的新闻事件连续刊发的“跟踪式”报道。组合报道是指围绕同一主题、现象、人物、事件在同期同一专题内刊发的不同体裁的报道。本评选项目不包括系列评论和系列理论文章，不含将分散发表的主题或内容相关的报道集纳在一起的作品。参评该项目的作品，其单件作品不得少于3篇。刊发时间跨年度的系列报道和连续报道，按作品结束刊发年度申报。参评的系列、连续报道要求报送开头、中间、结尾部分各1件代表作，组合报道选择3件代表作。参评作品按“主创人员”申报，包括作品策划、记者、编辑等，超过7人的，按“集体”申报，不另行申报编辑。

5.科普作品类：应具有较高的思想性、科学性、艺术性和实用性，知识新、品位高、可读性强，能启迪智慧，激励人们爱科学、学科学、用科学的好作品。作者超过3人或未署名的,按“集体”申报, 每件作品可报不超过2名编辑。

四、评奖标准

（一）以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心，为全党全国全省工作大局服务，贯彻团结稳定鼓劲、正面宣传为主的方针，坚持正确舆论导向，落实“三贴近”要求。

（二）内容真实，具有新闻价值，社会效果好。

（三）新闻性强，时效性强，主题鲜明，勇于创新，语言文字生动，制作精良。

（四）关注体现“走转改”精神、努力改进文风的作品，在同等条件下，优先考虑“短、实、新”的作品。

（五）鼓励媒体融合报道和应用新媒体传播的作品。

（六）对同一事件的同体裁新闻作品，在同等条件下，优先考虑首发时间在前的作品。

（七）对存在问题的作品，把握好下述评选标准。

1.存在导向不当、有不良社会影响、新闻要素不全、有事实性错误和事实交代不清、表述有歧义（被采访对象口述和引用原文的除外）等情况的作品，不得获奖。

2.存在词序错乱、成分缺失、指代不明、语句杂糅、归类有误、意思表达不清等情况的作品，不得获一、二等奖。

3.存在错别字、标点符号错误、多字、落字等情况的作品，不得获一等奖。

4.存在使用成语不规范、缩略词语不当、生造词语、指代不统一、词语搭配不当、数字单位缺失、前后表述不一致等情况，不影响文意的，不得获一等奖。

5.同一件作品中出现5次以上（含5次）不得获一、二等奖的差错的，不得获奖。

6.标点符号不准确不影响文意非原则性错误的作品不受影响。

（八）参评作品字数要求：按正文字数计算，含标点符号，不含标题、署名、注释等内容。申报时以word“字数统计”栏“字数”项为准。其中，消息类作品不超过1000字；评论类作品不超过2000字；通讯与深度报道类作品中，通讯、新闻特写、新闻综述等不超过3000字，分析性报道、解释性报道、调查性报道不超过4000字；系列（连续、组合）报道类作品以所申报的每篇代表作体裁适用相应项目规定，有一件代表作超长，即视该组作品为超长作品；科普类作品不超过4000字。

五、奖惩办法
（一）设奖数额

设奖总数100件，其中一等奖20件，二等奖30件，三等奖50件。
（二）奖励办法

凡在山东新闻奖专业报刊复评中获奖的作品,由山东省新闻工作者协会和山东省新闻工作者协会专业报刊工作委员会向获奖作品作者、编辑颁发获奖证书，如作者和编辑为同一人的，只颁发作者证书，不再颁发编辑证书。

（三）惩罚措施
1.如发现山东新闻奖参评作品、获奖作品有抄袭、虚假、失实等问题，一经查实，即撤销该作品参评获奖资格；对推荐单位和报送单位予以警告、通报批评或禁止推荐单位在下一年度参评；对参评作品的作者、编辑予以通报批评并禁止其五年内参加山东记协组织的各项评选活动；对不实举报要予以澄清，对诬告一经查实则要责成有关单位按有关法律法规处理。
2.如发现参评作品的推荐单位、报送单位对有关人员有请客吃饭、赠送钱物和有价证券等涉嫌贿选行为，一经查实，则取消该作品的参评资格或获奖资格，该作品作者今后不得参加山东记协主办的各项评选活动，对吃请、收受钱物和有价证券等有关人员，即责成有关单位处理。
六、评选委员会

评选委员会负责山东新闻奖专业报刊作品复评工作。评委聘任条件：坚持新闻的党性原则；品行端正，作风务实，办事公道；熟悉新闻业务；组织纪律性强。评委实行回避制和轮换制，有采编作品参评者不得担任当届评委。

七、评选程序

（一）实到评委超过全体评委4/5方可评选。评委将分为小组分项目评议、讨论参评作品，以无记名投票方式淘汰筛选参评作品，评选出评选项目一、二、三等候选作品。评委会集体评议、讨论各评选项目候选作品，并以无记名投票方式评选出获奖作品。

（二）为调动更多会员单位积极性，每个刊发单位在每个项目中获一等奖不超过2个。

（三）评选结束后，评选结果将在山东省记协专业报刊工作委员会网站上公示，公示时间不少于5个工作日。公示结束后，正式揭晓获奖作品名单。

八、参评作品数额分配方案

根据往年评选及近年来各报刊的实际情况，2017年度山东新闻奖专业报刊参评作品数额具体分配如下：

山东支部生活杂志社    10件    党员干部之友杂志社      10件

山东教育社　　　  10件     山东科技报社　      10件

联合日报社           10件  山东工人报社    10件

 山东卫生报刊社　    10件  经济导报社        10件
基层建设杂志社       10件  走向世界杂志社    10件

人口健康社           10件  山东青年报社      10件

山东农业知识杂志社   10件  山东侨报社        10件

商周刊               10件  青岛财经日报社    10件

山东工商教育报社     8件   山东青年杂志社　  8件

领导科学报社         8件   山东人大工作      8件

山东法制报           8件   山东邮电报社　　　8件
当代健康报社         8件   齐鲁少年报        8件

人民权利报社         8件   法制与正义杂志社  8件          山东检察             8件   山东画报          8件

职工天地             8件   华夏酒报          8件

火炬之光             8件   东方青年杂志社    8件

山东环境杂志社       8件   科技经济导刊杂志社    8件

淄博财经新报         8件   烟台开发时报社    8件
九、报送作品及评选须知

（一）各单位组成编辑记者及相关负责同志参加的评审委员会，组织编辑记者民主推荐参评作品、评审委员会集体审议，提出拟推荐的参评作品，在本单位公示不少于5个工作日；公示结束后，各单位报送1份关于推荐单位履行推荐程序及作品公示时间、地点（单位、网址）等相关情况的说明，并加盖单位公章（部门章无效），同时将参评作品推荐表经单位主要负责人签字后加盖单位公章，并附上规定的其他材料，一并报送给工作委员会参加评选。

（二）各单位报送参评作品限数不限项，不得超过分配数额，在分配数额内可选择参评项目。
（三）在平等竞争、择优评奖的前提下，注意覆盖面。

（四）参评作品具体要求：

1.每件参评作品须报送20套文字材料，每套由1份参评作品推荐表（附件3）和1份作品剪报复印件组成，并装订在一起。

2.推荐表内容须按照本办法规定填写，刊发单位名称按照主管部门批准的规范名称填写。

3.“评审评语、推荐理由”须由推荐（报送）单位评审委员会撰写，并由推荐（报送）单位主要负责同志签名确认。不能明确填报评语及推荐意见的，不予评选。

4.参评作品媒体融合报道和应用新媒体情况填报在“社会效果”栏内。

5.推荐表内容须打印，剪报复印件一律用A4复印纸，无法用A4纸复印的作品，请在复印后折叠为A4纸大小。同时须附原样报（整张报纸）一份。

6.每件系列（连续）报道类作品必须从开头、中间、结尾三部分各选1篇代表作，组合报道选3篇代表作，并附系列（连续、组合）报道作品的完整目录（附件4）（并在推荐表“备注”栏标出代表作）和1000字以内的报道内容简介。

（五）单位报送参评作品时，需认真填写《山东新闻奖参评作品报送目录》（附件2）。

（六）未交纳2017年度会费的单位不予受理。

（七）各会员单位要在2018年3月20日前将推荐作品报送本会评委会复评，复评委要在3月30日前评完，并确定18件作品参加2017年度山东新闻奖定评。
附件2

山东新闻奖参评作品报送目录

报送单位（盖章）：

	序

号
	作品标题
	作者

（主创人员）
	编辑
	字数
	刊播单位
	刊播日期
	参评

项目

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

此表可从省记协网（jixie.sdnews.com.cn）下载使用。

附件3

山东新闻奖参评作品推荐表

	作品标题

	参评项目

	体

裁
	文字通讯参评作品务必在本栏内填报作品体裁。

	作者

(主创人员)

	编辑
	系列（连续、组合）报道作品的编辑作为主创人员申报，不得在本栏填报。

	刊播单位

	首发日期
	系列（连续、组合）报道填写起止日期。

	刊播版面

	作品字数
	 以WORD“字数统计”栏“字数”项为准，系列（连续、组合）报道分别填报3件代表作字数。

	采编过程

（作品简介）

	社会效果
	   请在此栏内填报作品刊发后的社会影响，转载、引用情况以及媒体融合报道情况、应用新媒体情况。

	评审评语

（推荐理由）
	推荐（报送）单位须在此栏内填报评语及推荐理由。

	推荐单位意见
	报送单位意见

	领导签字：

       （单位公章）

          2017年 月 日
	领导签字：

      （单位公章）

            2017年 月 日

	联系人（作者）

	手机

	电  话

	邮箱

此表中各项栏内说明，请在填写时予以删除。

此表可从省记协网（jixie.sdnews.com.cn）下载使用。

附件4

山东新闻奖系列（连续、组合）

报道作品完整目录

	作品标题

	序号
	单篇作品标题
	体裁
	字数
	刊播日期
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

此表可从省记协网（jixie.sdnews.com.cn）下载使用。

此表附在系列（连续、组合）报道参评作品推荐表后。

按发表时间排序。

3篇代表作必须从开头、中间、结尾三部分中各选1篇，并在“备注”栏内注明“代表作”字样。

文件

山东省新闻工作者协会

专业报刊工作委员会

9